b) despre pedepsele Urbariale din partea domnilor.

c) despre restrințarea abusurilor urbariale, capacitatea ne-nobililor dea posedé, dreptulu dea face testamentu, precum si despre liber'a stramutare a inquilinilor.

d) despre lucrurile publice, si desproprietatiunea locurilor unde au a se face drumuri de tiéra. Cu datu dein 16 Oct. a. tr.

9, indemnarea la ascultare de unele prea Inalte Rescripte dein dieta trecuta; cu datu din 29 Aug. a. tr. Care tote se cerúra si se dedera la dictatura.

In urma, dupa alte amerunturi, se ceti intr'audiu Operatulu urbarialu al Comissiu-

nei sistematice, după care se propuse de Presidentul întrebarea, că ore intru desbaterile următoare dela Urbariul după măsură socotită, ori dela celu sistematicu se se face incepere.

**Rescriptum
De Actoratu et Inactoratu rusticorum.**

FERDINANDUS I. Dei Gratia Austriae Imperator et c. Illustres, Reverendi, etc.

Repraesentatione per vos fideles Status et Ordines e proxime evolutis Comitiis de dato 1. Febr. anni 1843 una cum nonnullis articulorum projectis confirmationi Nostrae Regiae humillime substratis Nobis suo modo relata, e serie projectorum articulorum illum, qui de personali rusticorum actoratu et inactoratu sonat, in ea, qua per vos propositus est, forma benigne confirmatum, vobis eo fine remittimus, ut eundem cum reliquis articulis Dietae anni $184\frac{1}{3}$ Altissimae sanctioni Nostrae Regiae solita modalitate substernatis. Vobis in reliquo etc. Datum etc. Viennae die 16 mensis Oct. Anno Dni 1846 etc.

Ferdinandus.

Sam. Baro Jozsika
Ad mandatum etc.
B. Lazarus Apor.

Articulus

De Actoratu et Inactoratu rusticorum personali.

Dispositione Deer. Trip. P. III tit. 31,* per praesentem alterata, cunctis abline patriae incolis, absque ullo conditionis discrimine, competentia tribuitur, Actoratum aequae ac Inactoratum adversus quemcumque in propria persona sustinendi, facultate ad jus patronatus domini terrestris confugiendi, vel adsistentiam publicam ex obtutu paupertatis implorandi, porro quoque in salvo relicta.

*) Legea dein Tripartitu l. c. ee prin acestu articulu se sterge, asia sună.

Quod rustici per semet ipsos cum nobilibus lites ingredi non possunt.

Titulus 31.

Advertendum praeterea est, quod quia rusticī dominis eorum temporalibns in tantum subjecti sunt, ut per semet ipsos cum nobilibus, ratione quorumcumque negotiorum, lites protrahere non possint:

§. 1. dum igitur rusticus per nobilem quempiam indebita verberatus aut vulneratus, vel aliter laesus, siue etiam in rebus suis potentialiter damnificatus fuerit; et dominus suus terrestris hujusmodi nobilem in causam conveniendo reum esse declaraverit atque convicerit: tunc idem nobiles adversus dominum terrestrem, in facto minoris potentiae centum florenos faciente, et insuper homagio ipsius vulnerati acti verberati rusticī, vel dannorum illatorum refusione et restitutione, juxta videlicet negotiorum qualitatētē condemnari debet.